Testes: Nicolaus Pappaçuri, Oddo et Iacobellus de Seromanis de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Franciscus Falconis de regione Sancti Angeli, sua bona voluntate, fecit suum procuratorem actorem factorem et numptium specialem dominum Angelum Marronis de regione Pinee, canonicum ecclesie Sancti Laurentii in *Lucina*, presentem et recipientem, ad agendum petendum defendendum litigandum et excipiendum contra omnes et singulos defensores^(a) et penes quem seu quos possit reperire cuiusdam ancutinis per ipsum Franciscum^(b) actenus mutuate Iohanni^(c) Corazaro dicto alias Rodilloso, pro quo Iohanne ipse dominus Angelus se principaliter obligavit penes dictum Franciscum de sex florenis auri, dans^(d) et concedens idem Franciscus eidem domino Angelo ut, circa predicta reperitione dicte ancutinis, possit unum seu plures constituere procuratores et quod, amodo in antea, ipse dominus

Angelus circa predicta, pro ipso Francisco et eius nomine, possit agere petere defendere excipere ac recipere et de omnibus, nomine ipsius, generalem refutationem facere etc. et generaliter ad omnia alia et singula faciendi, nomine dicti Francisci, que amodo ipse Franciscus facere possit et deberet ac etiam si ipse Franciscus personaliter interesset, promictens dictus Franciscus omne id et quidquid per dictum suum procuratorem gestum situm^(e) factum vel firmatum fuerit ratum et firmum habere et contra nullo modo facere dicere vel venire sub obligatione bonorum dicti Francisci et pena unius libre auri, renumptiavit in hiis dictus Franciscus omni iuri et legum auxilio, statutis et consuetudinibus Urbis quibus contra predicta vel predictorum venire et dicere possit renumptiavit expresse etc.^(f) pro quibus etc. et renumptiavit etc.

^(a) P “depentores” ^(b) P “Franciscus” ^(c) Depennata la s finale ^(d) P “dandum” ^(e) Come sembra ^(f) Depennato “et voluit”.

Angelo *Marronis* concede in pegno a Francesco *Falconis* del rione S. Angelo uno scheggiale d'argento con 87 spille d'argento, salvo una, privo di ciondolo, con la clausola che Angelo consegnerà a Francesco, entro l'inizio della prossima Quaresima, l'incudine con due corna ed un piede consegnata a Giovanni detto *Rodiloso* con un mutuo di 6 fiorini d'oro per il quale si era reso garante lo stesso Angelo.

Francesco si impegna, una volta ricevuta l'incudine, a restituire lo scheggiale con le spille, ma se la consegna non avverrà entro il termine stabilito, Francesco, nonostante lo scheggiale ricevuto in pegno, potrà far valere i propri diritti sia nei confronti di Angelo che del garante Nicola *de Cintheis*.

I contraenti si impegnano ad osservare i patti sotto pena di 25 libbre di provisini del senato.

f. 8v

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.

Prefatus dominus Angelus sua bona voluntate, dedit et concessit in pignus, ac nomine pignoris et pro pignore, Francisco Falconis de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti, unum scaiale ad cintum argenti cum ottuaginta septem serpentis^(a) de argento, nulla deficiente nisi una et deficiente pendente, quod scaiale predictus Franciscus Falconis a dicto domino Angelo Marronis presentaliter et manualiter recepit, de quibus et post ipsam receptionem se bene quietum contemptum et pacatum vocavit et renumpitiavit etc. sub tali pacto et tenore quod dominus Angelus promisit et convenit eidem Francisco Falconis, presenti et recipienti, dare redere et assignare hinc ad introitum proxime futurum Quatragesime, omnibus ipsius domini Angeli sumptibus et expensis, unam ancutinem cum [duobus] cornis et uno pede per ipsum Franciscum Iohanni dicto Rodiloso actenus mutuatam, pro quo Iohanne ipse

f. 9r

dominus Angelus, penes dictum Franciscum, de dicta ancutine fideiussit de sex florenis auri et dictus Franciscus promisit et convenit eidem domino Angelo quod, recepta dicta ancutine per ipsum Franciscum a dicto domino Angelo seu ab alio, pro ipso redere et restituere dictum scaiale inlesum cum serpentis predictis et si dictus dominus Angelus, quacumque occasione, cessaverit eidem Francisco^(b) dictam ancutinem infra dictum tempus restituere, sit licitum dicto Francisco, non obstante dictum scaiale dato in pignore per ipsum^(c) dominum Angelum dicto Francisco, quod ipse Franciscus possit uti iura sua, tam contra dictum dominum Angelum quam etiam contra Nicolaum de Cintheis, fideiussorem dicti domini Angeli, in omni curia etc. promicentes prediche partes ad invicem predicta, unus alteri et altera alteri, attendere et observare et contra facere vel venire sub pena XXV librarum provisinorum renumpitiaverunt etc. pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) Così P e nel caso che segue: forse una variante di "spimicis" cioè spille ^(b) Depennato "dictum scaiale r" ^(c) Depennato r.

11.

1355, ottobre 31

Giacomello di Paolino notaio, procuratore di Petruzio di Riccardo di Tivoli, si appella al giudizio di Pietro *de Magistris Luce*, giudice degli appelli, contro la sentenza emessa su richiesta di Giacomo di Puziarello di Tivoli nella causa per un rimborso di spese.

f. 9v

Eodem mense die ultimo.

Testes: Nutius Petri scriinarii notarius, Cecchus Contis notarius et Petrus Stalge notarius.

In presentia mei notarii et testium etc. Appellatio interposita per Iacobellum Paulini notarium, procuratorem Petrutii Ricardi de Tybure a quadam sententia lata contra ipsum Petrum pro Iacobo Putiarelli de Tybure, per dictum Petrum de Magistris Luce, iudicem appellationis, in causa repetitionis^(a) expensarum.

^(a) P "repetetitionis".

12.

1355, novembre 3

Giovanni *Seromani* del rione Pigna, nella divisione dei diritti dotali della defunta sorella Francesca, assegna ad Oddone *de Seromanis*, suo fratello e figlio del defunto Pietro, un palazzo a pianoterra con solario, camere, stalle, sale, cantine o sala terrena, con un orto dietro ed un portico davanti e con accasamenti, situato nel rione Pigna e nomina suo procuratore il prete Lorenzo, rettore della chiesa di S. Giovanni della Pigna, per l'insediamento nella proprietà del donatario; a sua volta Oddone concede a Giovanni una casa nella quale abitano dei cernitori unita con un'altra casa, tutte situate nel rione Pigna, e nomina suo procuratore Giacomello figlio del defunto Nicola *de Seromanis* per l'insediamento nella proprietà del donatario.

Oddone, ad integrazione dei beni assegnati a Giovanni, aggiunge un versamento di 27 fiorini e mezzo d'oro.

f. 10r

Indictione nona mense novembris die III^o.

Testes: dominus presbiter Laurentius rector ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, Nicolaus Pappaquri et Ceccolellus Cafari de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Seromani de regione Pinee, sua bona propria et spontanea voluntate, per modum divisionis et partimenti quondam^(a) iurum dotalium Franciscse sororis eorum^(b), dedit et concessit tradidit et assignavit Oddoni de Seromanis, frati suo et filio quondam Petri de Seromanis communis patris^(c) eorum, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus vel cui ipse Oddo in perpetuum dare et concedere voluerit, idest quod palatum, cum accasamentis, terrineum et solaratum cum cameris, stabulis, salis cerbinariis, sonito^(d) sive sala terrinea, orto post se et porticali ante se, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, ad habendum tenendum utendum, fructos recipiendum et de eo

f. 10v

faciendum quidquid ipse vel heredes et successores ipsius facere perpetuo placuerit, constituendum procuratorem dictus Iohannes ad investendum dictum Oddonem de dicto palatio cum omnibus suis usibus, ut dictum est, etc. venerabilem virum dominum presbiterum Laurentium rectorem ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, testem presentem et recipientem^(e), cui liberam facultatem concessit etc. et donec dictus Oddo de dicto palatio todo fuerit corporaliter investitus constituit se dictus Iohannes, nomine dicti Oddonis pro parte quam sibi contigerat tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam eidem Oddoni, frati suo, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine possit agere petere etc. nullumque sibi ius in predictis aliquatenus reservavit etc.^(f) quod totum palatum cum accasamentis positum est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet dictus Oddo, ab alio heredes quondam

f. 11r

Cecchi Iohannis Leonis, ante est via publica, retro tenet dictus Oddo vel si qui etc. Hanc autem dationem et per modum partimenti et iuris divisionis dictorum bonorum et iuris dotalium quondam dicte domine Francisce, sororis eorum dictorum, Iohannes fecit dicto Oddoni pro eo quod dictus Oddo, eodem die et coram dictis testibus, dedit et concessit per modum divisionis et partimenti dictorum bonorum dicte quondam domine Francisce et iuris dotalis ipsius ad ipsos fratres pleno iure spectantium pro eo quod dictus Oddo dedit et concessit dicto Iohanni in partem. In primis quamdam domum que dicitur la Torricella, sita in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Mathalenus Seromani, ab alio Oddo quondam Petri de Seromanis, ante est via publica, retro est ortus. Item et quamdam aliam domum cum orto post se, sita in

f. 11v

regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Butius Iubillei, ab alio tenet Mathalenus de Seromanis, ante est via publica vel si qui etc. Item et quamdam aliam domum in qua nunc habitant cernitores, sita in dicta regione Pinee, cum alia domo iunta cum ea in regione predicta, inter hos fines, ab uno latere tenet Cola Marronis, ab alio idem Oddo frater dicti Iohannis, ante est publica via, retro tenet^(g) Tutius Ubere vel si qui sunt ad omnia predicta plures vel veriores confines etc. constituendum procuratorem dictus Oddo ad investendum dictum Iohannem, fratrem suum, de predictis omnibus domibus cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, Iacobellum filium quondam Nicolai de Seromanis, licet absentem tamquam presentem, et donec dictus Iohannes fuerit de predictis investitus constituit se, nomine dicti Iohannis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam etc. et pro eo quod dictus Oddo solvit dicto Iohanni, frati suo, pro arguento dicte sue partis XXVII florenos auri et dimidium, quos presentialiter et manualiter recepit, de quibus etc. et renumpitiavit etc.

f. 12r

^(a) Depennato hr ^(b) Cosi P ^(c) P “commune patri” ^(d) Come sembra ^(e) Depennato “vel” ^(f) Depennato “Hanc autem” ^(g) Depennato “ord”.

13.

1355, novembre 3

Giovanni Seromani rilascia una quietanza al fratello Oddone in cui rinunzia ad ogni suo diritto sul palazzo situato nel rione Pigna, compreso nei beni della dote della defunta sorella Francesca, in cambio di una casa detta *la Torricella*, di una casa nella quale aveva abitato il defunto sarto Gualasso e di un’altra casa nella quale abitano i cernitori, situate nel rione Pigna, oltre ad un compenso di 27 fiorini e mezzo d’oro.

f. 12v

Eodem mense et die et coram dictis testibus etc.

Idem Iohannes, sua bona voluntate, renumpitiavit et refutavit omne ius et actionem quod et quam habet vel habere possit quacumque occasione modo iure titulo sive causa in dicto toto palatio et iure partis dicti Oddonis fratris sui, tam ratione dotis domine Francisce olim sororis eorum, quam etiam quacumque alia occasione vel modo, nullum ius ipsi Iohanni in dicto palatio et parte dicti Oddonis aliquatenus reservavit etc. Hanc autem refutationem et que dicta sunt prefatus Iohannes eidem^(a) Oddoni frati suo, presenti et recipienti, fecit pro eo quod dictus Oddo dedit et concessit dicto Iohanni frati suo, presenti et recipienti, dedit et concessit domos infrascriptas pro parte sibi contingente, videlicet domum que dicitur La Torricella. Item et domum in qua olim Gualassus sutor habitavit. Item et domum in qua nunc

f. 13r

habitant cernitores, sitam in regione Pinee, inter confines prout est superius declaratum, et dedit et solvit idem Oddo prefato Iohanni, presenti et recipienti, pro arguento dicte sue partis XXVII florenos auri et dimidium quos ab ipso Oddo presentialiter et manualiter recepit, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit etc. et renumpitiavit etc.

^(a) P “idem”.

14.

1355, novembre 3

Oddone *Seromani* rilascia una quietanza al fratello Giovanni in cui rinunzia ad ogni diritto sulle case del rione Pigna, comprese nei beni della dote della defunta sorella Francesca, alle quali aggiunge un compenso di 27 fiorini e mezzo d'oro, in cambio di un palazzo a pianoterra con solario e camere situato nel rione Pigna.

Eodem mense et die et coram dictis testibus etc.

Prefatus Oddo, sua bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de aliquid non petendo, remisit omne ius et actionem realem et personalem utilem et directam tacitam vel expressam ipotecariam seu mistam quod et quam habet contra et adversus dictam partem et domos et florenos supradictos, quacumque occasione modo iure titulo sive causa^(a), ratione dotis^(b) dicte domine Francisce

f. 13v
quam etiam quacumque alia occasione aliquid petere possit in dictis domibus et rebus predictis etc. Hanc autem refutationem et que dicta sunt prefatus Oddo eidem Iohanni, presenti et recipienti, fecit pro eo quod dictus Oddo a prefato Iohanne recepit et habuit in premium dictarum^(c) domorum et florenorum unum palatum terrineum et solaratum cum cameris etc. situm in regione Pinee, inter suos confines, ut superius est narratus, et pro eo quod dictus Iohannes eidem Oddoni similem refutationem et quietationem fecit et promissionem etc. promicentes unus alteri et alter alteri, predicta omnia et singula rata et firma habere et contra non venire sub obligatione bonorum suorum et pena dictarum rerum, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. reservata in omnibus infradictis mihi potestate etc.

^(a) Ripetuto "causa" ^(b) Depennato "quam etiam" ^(c) Depennato "flo".

15.

1355, novembre 3

Il prete Lorenzo *de Ciopitis* rettore della chiesa di S. Giovanni della Pigna, procuratore di Giovanni *Seromani*, come risulta dalla procura rogata dal notaio Paolo *Seromani*, procede all'insediamento di Oddone, fratello di Giovanni, nel palazzo assegnatogli, in seguito alla divisione dei beni dotali della defunta sorella Francesca, e l'assegnatario assolve il consueto rituale del possesso.

f. 14r
Eodem mense et die et coram^(a) dictis testibus, scilicet Cola Pappaçuri^(b), Nicolaus Lelli Francisci et Petronus ortolanus [omnibus]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis vir dominus presbiter Laurentius *de Ciopitis* rector ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, procurator et persona legitima Iohannis *Seromani*, ut patet manu mei eidem notarii, ad investiendum dictum Oddonem de dicto palatio cum omnibus suis usibus, ut dictum est superius, ac presente die sua bona voluntate ipsum Oddonem, presentem et recipientem, investivit et in vacuam possessionis induxit, recepit de limo dicti palatii, nomine possessionis eiusdem, intrando, exiendo, claudendo et aperiendo et voluit dictus procurator quod ipse Oddo amodo et deinceps auctoritate propria ipsum palatum petat etc.

^(a) Depennato "dicte part" come sembra ^(b) Depennata la s finale.

16.

1355, novembre 3

Giacomello figlio del defunto Nicola *Seromani* del rione Pigna procuratore di Oddone *Seromani*, come risulta dalla procura rogata dal notaio Paolo *Seromani*, procede all'insediamento di Giovanni, fratello di Oddone, nelle case assegnategli, in seguito alla divisione dei beni dotali della defunta sorella Francesca, e l'assegnatario assolve il consueto rituale del possesso.

f. 14v
Eodem mense et die.

Testes: Colutia Lelli Francisci, Cecchus Cafari et Cola Pappaçuri [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Nicolai Seromani de regione Pinee, procurator et persona legitima Oddonis supradicti, habentem ad infrascripta omnia et singula speciale licentia et mandatum, ut patet manu eiusdem notarii, ac die presente sua bona voluntate investivit et in vacuam possessionem induxit dictum Iohannem Seromani de omnibus et singulis domibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis etc. recepit de limo et terra dictarum domorum, nomine possessionis, intrando, claudendo, exiendo et aperiendo domos omnes predictas^(a) et voluit dictus procurator quod dictus Iohannes omnes predictas domos, nomine proprio suo, possit intrare etc. renumptiavit et promisit etc. reservata mihi potestate curandi.

^(b) P "predicta".

17.

1355, novembre 9

Giacomello figlio del defunto Nicola *Seromani* del rione Pigna nomina suoi procuratori Coluzia di Lello di Francesco del rione Pigna, Buzio *Valle* e Giovanni di Giacomo notai per tutte le sue cause.

f. 15r

Indictione nona mense novembris die VIII^o.

Testes: Pappaçuri^(a), Petrus domini Iacobi Petri Angeli et Nicolaus de Seromanis de regione Pinee.

In presentia mei notariorum et testium etc. Iacobellus filius olim Nicolai Seromani de regione Pinee, qui iuravit etc., sua bona voluntate, fecit constituit et ordinavit suos veros legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales, videlicet Colutiam Lelli Francisci de regione Pinee, presentem et recipientem, Butium Valle et Iohannem domini Iacobi notarios, licet absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas lites et questiones que et quas habet vel habere possit contra et adversus omnes personas universitates vel loco et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quacumque iudice, ad agendum etc. promictens se ratum et firmum habere quidquid per dictos suos procuratores gestum fuerit, sub obligatione bonorum ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.

^(a) Forse omesso il nome Cola.

18.

1355, novembre 16

Angela moglie di Nettolo *de Sancto Eunesto* già del rione Trevi ed ora del rione Pigna rilascia una quietanza a Paolo di maestro Saba carpentiere del rione Colonna, presente anche a nome di Saba di Lippo del rione Trevi, in seguito alla restituzione di un deposito di 4 fiorini d'oro, come risulta dall'atto rogato dal notaio Nuzio *Scopete*.

f. 15v

Indictione nona mense novembris die XVI.

Testes: Nardus Marincheche archipresbiter Sancti Vitalis et Lellus filius naturalis olim Petri Seromani.

In presentia mei notariorum et testium etc. domina Angela uxor Nectoli de Sancto Eunesto olim de regione Trivii et nunc de regione Pinee, sua bona voluntate renumptiavit et refutavit omne ius omnemque actionem realem et personalem utilem et directam tacitam vel expressam ypotecariam seu mistam quod et quam habet vel habere possit contra et adversus Paulum magistri Sabbe carpentarium de regione Columpne, presentem et recipientem pro se ac vice et nomine Sabbe Lippe de regione Trivii, et mihi notario recipienti pro ipso Sabba et quemlibet eorum, pretestu et occasione cuiusdam instrumenti depositi, scripti manu Nutii Scopete publici notariorum seu cuiuscumque alterius notariorum plus vel minus, prout in ipso deposito continetur etc.

f. 16r

Hanc autem refutationem et que dicta sunt et dicentur infra, prefata domina Angela eidem Paulo, presenti et recipienti pro se et dicto Sabba, et mihi notario recipienti pro eo, fecit pro eo quod dicta domina a prefato Paulo presentialiter et manualiter recepit et habuit dictos quatuor florenos auri, de quibus se bene quietam et contemptam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum florenorum exceptioni doli mali et in factum conditioni ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis et omni alio iuri et legum auxilio, quibus contra predicta venire possit renumptiavit expresse etc. et promisit dicta domina quod dicta iura dicti depositi sunt ipsius domine et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium aliquo tempore appareret teneri voluit de evictione ad restitutionem bonorum suorum, pro quibus etc. et renumptiavit etc. reservata mihi potestate etc.

19.

1355, novembre 18

Meo di Andreozio di Camerata vende a Luzio di Filippo mercante del rione Pigna la lana di 300 pecore *carfangine* che possiede a Roma e promette di consegnare la lana a sue spese dal momento della stipulazione del contratto fino al prossimo mese di aprile con la clausola che qualora egli portasse le pecore a tosare dentro le mura di Roma Luzio dovrà provvedere al trasporto della lana a sue spese nella località prescelta, altrimenti Meo sarà tenuto ad effettuare il trasporto a casa dell'acquirente.

f. 16v

Indictione nona mense novembris die XVIII.

Testes: Iuvanni Stephani Cerberii, dominus Nicolaus Processi canonicus ecclesie Sancta Sanctorum et Lellus Petri de Reate macellarius.

In presentia mei notariorum et testium etc. Meus Andreotii de castro Camerate ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Lutio Philippi mercatori de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus vel cui ipse Lutius dare et concedere voluerit in perpetuum, idest trecentas lanas pecudum carfanginarum ipsius venditoris, quas habet in Urbe, quas lanas eidem emptori dare et assignare promisit hinc per totum mensem aprilis proxime futurum, omnibus suis venditoris sumptibus et expensis, proviso tamen quod si dictus venditor conduceret dictas pecudes ad

tosorandum infra menia Urbis, tunc dictus emptor a dicto loco, suis sumptibus et expensis, debeat facere exportare pro suo velle, alioquin dictus venditor teneatur sibi dare in domo s[ua]^(a)